关于就有关课程建设征求意见的通知
秘书处[2010]33号
各培养单位：

近期，一些培养单位建议在工程硕士研究生课程教学中应加强以下两方面知识的讲授。具体建议如下：

一、建议加强工程硕士研究生工程伦理方面的教育和培养。理由是：良好的工程伦理素养是对工程技术人员和工程管理人员道德品质的共性要求，也应成为工程硕士培养中的重要内容之一。
二、建议加强工程硕士研究生书面表达技能的培养。理由是：目前论文写作方面的课程比较侧重于学位（学术）论文写作的训练。包含诸如专利、设计报告、研发报告、产品说明等工程方面的写作内容较为缺乏。
为广泛听取意见，现就上述建议征求各培养单位的意见。请填写调查表（见附件），于10月15日前反馈给秘书处。
附件：加强有关课程建设的征求意见表
全国工程硕士专业学位教育指导委员会秘书处

二Ｏ一Ｏ年九月二十日

附件：
加强有关课程建设的征求意见表

请根据您的意见，在相应的栏目中划“√”。请于10月15日前通过电子邮件或信件反馈给秘书处。秘书处邮箱：gcss@meng.edu.cm。地址：北京市清华大学研究生院 全国工程硕士教指委秘书处，邮编：100084。
一、您认为是否应加强工程硕士研究生工程伦理素养的培养？

是  □    否  □
二、如回答是，请提出您认为应通过何种方式加以培养？
在现有自然辩证法课程中增加讲授内容                  □
在专业课程教学中讲授                                □
由各培养单位根据实际情况，自行决定                  □
由全国工程硕士教指委牵头，组织有关教材的编写工作    □
有关这方面的培养方式：必修课  □  选修课  □  讲座  □ 培养单位自行决定  □
三、你单位是否已有教师开设这方面的课程或讲授这方面的知识？

1.已开设这方面的课程   □

课程名称：                   学分：      学时：      必修 □ 选修 □
主讲教师：                 职称：           具体工作的院系：
  使用的教材（包括出版社名称）和讲义名称：
2.已讲授这方面的知识   □
包括这方面内容的课程名称：

主讲教师：                 职称：           具体工作的院系：

  使用的教材（包括出版社名称）和讲义名称：
3.如主讲教师同意，请向教指委秘书处寄送一本有关教材或讲义。

四、你校有关教师是否愿意进行（参加）这方面的课程建设？

是  □    否  □
如回答是，请提供教师情况。

姓名：                 职称：           具体工作的院系：                联系电话：            ，如教师对这方面有具体的设想和建议（如教材大纲等），请另函提出。
五、您认为是否应加强工程硕士研究生书面表达方面的培养？

是  □    否  □
六、如回答是，请提出您认为应通过何种方式加以培养？

在现有论文写作课程中讲授                            □
在专业课程教学中讲授                                □
由各培养单位根据实际情况，自行决定                  □
由全国工程硕士教指委牵头，组织有关教材的编写工作    □
有关这方面的培养方式：必修课  □  选修课  □  讲座  □ 培养单位自行决定  □

七、你单位是否已有教师开设了包含诸如专利、设计报告、研发报告、产品说明等工程方面的课程或讲授这方面的知识？

1.已开设这方面的课程   □

课程名称：                   学分：      学时：      必修 □ 选修 □
主讲教师：                 职称：           具体工作的院系：

使用的教材（包括出版社名称）和讲义名称：
2.已讲授这方面的知识   □
包括这方面内容的课程名称：

主讲教师：                 职称：           具体工作的院系：

使用的教材（包括出版社名称）和讲义名称：
3.如主讲教师同意，请向教指委秘书处寄送一本有关教材或讲义。

八、你校有关教师是否愿意进行（参加）这方面的课程建设？

是  □    否  □
如回答是，请提供教师情况。

姓名：                 职称：           具体工作的院系：               联系电话：            ，如教师对这方面有具体的设想和建议（如教材大纲等），请另函提出。
九、其他方面的意见和建议：